
Atto Dirigenziale n° 1996/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1197/2021

OGGETTO: SPBS236 "GOITESE" - ORDINANZA DI APERTURA AL TRAFFICO E
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN CORRISPONDENZA
DELLA RAMPA DESTINATA AI FLUSSI DI TRAFFICO DELLA SPBS236 DIRETTI VERSO
LA BRETELLA DI ACCESSO AL CASELLO "BRESCIA EST" ESTERNAMENTE ALLA
CIRCOLAZIONE ROTATORIA IN LOCALITÀ FASCIA D'ORO, NEL TERRITORIO
COMUNALE DI CASTENEDOLO, IN CORRISPONDENZA DELLO SVINCOLO TRA IL
RACCORDO AUTOSTRADALE OSPITALETTO-AEROPORTO DI
MONTICHIARI/SPBS236/BRETELLA DI ACCESSO AL CASELLO "BRESCIA EST".

Il dirigente
Richiamati:

Il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7 ottobre 2020 con il quale è stato
conferito l'incarico per la direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Premesso che:
tra Provincia di Brescia, Autostrade Centropadane Spa, Autovia Padana Spa,
Autostrada Brescia-Verona-Vicenza-Padova Spa, Comune di Castenedolo, Invest Srl è
stata stipulata “Convenzione per la disciplina dei rapporti permanenti riguardanti le
competenze sugli svincoli afferenti la rotatoria in località Fascia d'Oro, tra il raccordo
autostradale SP19/SPBS236 “Goitese”/Bretella di collegamento casello Brescia Est”;
nell’ambito della Convenzione di cui sopra, sono stati eseguiti i previsti lavori per la
messa in sicurezza della rampa destinata ai flussi di traffico della SPBS236 diretti verso
la bretella di accesso al casello “Brescia Est” esternamente alla circolazione rotatoria in
corrispondenza dello svincolo tra il raccordo autostradale Ospitaletto-Aeroporto di
Montichiari/SPBS236/Bretella di accesso al casello “Brescia Est”;
i lavori di cui al punto precedente risultano conclusi, con Certificato di Regolare
Esecuzione degli stessi approvato dal Comune di Castenedolo in data 12/4/2021;
con verbale sottoscritto da Provincia di Brescia, Comune di Castenedolo, Autostrada
Brescia-Verona-Vicenza-Padova Spa, Invest Srl, è stato stabilito che la rampa destinata
ai flussi di traffico della SPBS236 diretti verso la bretella di accesso al casello “Brescia
Est” esternamente alla circolazione rotatoria in località Fascia d'Oro, nel territorio
comunale di Castenedolo, in corrispondenza dello svincolo tra il raccordo autostradale
Ospitaletto-Aeroporto di Montichiari/SPBS236/Bretella di accesso al casello “Brescia
Est”, venga presa in gestione dalla Provincia di Brescia, identificando tale tratto di
strada con la sigla SPBS236, denominazione “Goitese”, con capisaldi alle progressive
prog.va km 50+900 e 51+170;
la tavola della segnaletica del progetto di messa in sicurezza della rampa di cui sopra

N.1996/2021

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
8
2
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



prevede la regolamentazione della circolazione veicolare lungo la SPBS236 “Goitese”
così come segue:
1) dalla prog.va km 50+800 alla prog.va km 51+070: istituzione del limite massimo di
velocità a 50 km/h;
2) dalla prog.va km 50+900 alla prog.va km 51+170: istituzione del divieto di sorpasso;
3) dalla prog.va km 50+900: istituzione del limite massimo di velocità a 40 km/h lungo la
corsia di decelerazione per la zona commerciale/industriale del comune di Castenedolo;
4) dalla prog.va km 51+070 alla prog.va km 51+170: istituzione del limite massimo di
velocità a 40 km/h;
5) alla prog.va km 51+170, in corrispondenza dell'intersezione: istituzione dell'obbligo di
arresto e dare precedenza ai veicoli provenienti da sinistra, oltre all'obbligo di svolta a
destra.

Considerato che:
L'apertura al traffico veicolare della rampa destinata ai flussi di traffico della SPBS236
diretti verso la bretella di accesso al casello “Brescia Est” esternamente alla circolazione
rotatoria in corrispondenza dello svincolo tra il raccordo autostradale Ospitaletto-
Aeroporto di Montichiari/SPBS236/Bretella di accesso al casello “Brescia Est” è stata
fissata dalle parti per le ore 9:30 del giorno 1/06/2021.

Accertato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (articoli 5
e 6 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992), l’ente proprietario della strada può, con
ordinanza, disporre la sospensione della circolazione e stabilire divieti di carattere
temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada.
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A
1) Di aprire al pubblico transito veicolare, con decorrenza dal giorno 1/6/2021 ore 9:30, la rampa
destinata ai flussi di traffico della SPBS236 diretti verso la bretella di accesso al casello “Brescia
Est” esternamente alla circolazione rotatoria in località Fascia d'Oro, nel territorio comunale di
Castenedolo, in corrispondenza dello svincolo tra il raccordo autostradale Ospitaletto-Aeroporto
di Montichiari/SPBS236/Bretella di accesso al casello “Brescia Est”;

2) Di identificare la rampa di cui al punto precedente nel catasto strade della Provincia con la
sigla SPBSEXSS236 “Goitese”, con capisaldi alle progressive km 50+900 e 51+170;
3) Lungo la SPBS236 “Goitese”, a decorrere dalle ore 9,30 del giorno 1/6/2021:

3.1 - Dalla prog.va km 50+800 alla prog.va km 51+070 l'istituzione del limite massimo di
velocità a 50 km/h; 3.2 - Dalla prog.va km 50+900 alla prog.va km 51+170 l'istituzione del
divieto di sorpasso; 3.3 - Dalla prog.va km 50+900 l'istituzione del limite massimo di velocità a
40 km/h lungo la corsia di decelerazione per la zona commerciale/industriale del comune di
Castenedolo; 3.4 - Dalla prog.va km 51+070 alla prog.va km 51+170 l'istituzione del limite
massimo di velocità a 40 km/h; 3.5 - Alla prog.va km 51+170, in corrispondenza
dell'intersezione, l'istituzione dell'obbligo di arresto e dare precedenza ai veicoli provenienti da
sinistra, oltre all'obbligo di svolta a destra. 4. Che gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui
spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del vigente Codice della strada, l'espletamento dei servizi di
polizia stradale, vigilino sulla corretta esecuzione della presente ordinanza; 5. L’invio immediato
del presente provvedimento alle competenti Autorità ed Enti cui spetta, ai sensi degli articoli 11 e
12 del Codice della Strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale per la vigilanza sulla
corretta esecuzione della presente ordinanza.

N.1996/2021

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
8
2
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



La presente ordinanza viene, pertanto, immediatamente inviata, per opportuna competenza e
conoscenza, ai seguenti destinatari:

Al Sorvegliante di Zona – Sig. Lonati Francesco – Sede- 
Prefettura di Brescia: depenalizzazione.prefbs@pec.interno.it
Comune di Castenedolo: protocollo@pec.comune.castenedolo.bs.it
Comune di Montichiari: ufficio.protocollo@cert.montichiari.it
Comando Provinciale Carabinieri di Brescia: tbs31704@pec.carabinieri.it
Comando Polizia Stradale di Brescia: sezpolstrada.bs@pecps.poliziadistato.it
Comando Polizia Provinciale – Sede
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brescia: com.brescia@cert.vigilfuoco.it
Autostarda BS-VR-VI-PD: direzione@pec.autobspd.it
Autovia Padana: autoviapadana@legalmail.it
Agenzia Trasporto Pubblico Locale Brescia: agenziatpl@pec.agenziatplbrescia.it 
Azienda Regionale Emergenza Urgenza: protocollo@pec.areu.lombardia.it 
FAI – Federazione Autotrasportatori Italiani: coop.servizifai@legalmail.it
ACI – Automobilclub Italia – Brescia: automobileclubbrescia@pec.aci.it 
Settore Provinciale della Protezione Civile – Sede 
Ufficio Provinciale dei Trasporti Eccezionali – Sede 
Ufficio Provinciale Settore dell'Innovazione: redazione@provincia.brescia.it
Ufficio Cartografico: aolivari@provincia.brescia.it 

Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla piena conoscenza del presente provvedimento;
Per quanto attiene l’apposizione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla
piena conoscenza al Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3
del decreto legislativo n. 285/1992 e con le formalità stabilite dall'art. 74 del decreto del
Presidente della Repubblica n. 495/1992.
Il dirigente

PIERPAOLA ARCHINI Brescia, lì 28-05-2021

N.1996/2021

Documento Firmato Digitalmente

A
O
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
8
2
1
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


